10 Quod potest compleri extra monasterium cum licentia, resoluit Nauar. d. conf. 52. nu. 4. & conf. 41. n. 3. de Regularib. & conf. 10. de Clericis non resid. nu. 3. Flamin. d. q. 13. num. 12. Fr. Emman. tom. 3. quæst. 17. art. 8. Fr. Beja Respons. casuum consci. p. 4. casu fin. in vltimis verbis.

11 Quod annus probationis possit impleri ab eo, qui nondum expleuit annum decimum sextum, & vi talis probationis possit probatus admitti ad professionem expleto 16. anno, tenent Nauar. conf. 30. de Regul. n. 1. P. Azor. inst. Moral. p. 1. lib. 12. ca. 4. q. 9. P. Vaier. Reginald. d. li. 18. nu. 385. prope finem.

12 An nouitius, etiam de consensu Prælati, & conuentus, possit renouari anno integro probationis? Negant Nauar. conf. 33. sub tit. de Regularib. Beja d. casu fin. vers. Tertio, vbi à princip. probat professionem nouitij ante annum probationis factam in mortis articulo esse validam: tamen nouitium, si conualuerit, & ex ea infirmitate non decesserit, complere postea integrum probationis annum, & professionem de nouo emittere, vide Fr. Emman. tom. 3. q. 15. art. 6. Pet. de Ledesin. d. c. 7. concl. 2. diffic. 1.

13 *Professo autem antea facta sit nulla.* Vide Bejam d. p. 4. casu 7. Fr. Emman. tom. 3. qu. 17. art. 5. & vide ad quid P. Sanch. de Matrimon. lib. 2. disp. 24. num. 6. & lib. 7. disput. 37. num. 45. cum seq. Et quod allegans se non esse professum, probare debeat, decidit Rot. diuers. decis. 216. par. 2. Nec in dubio professionem præsumi affirmat Pute. dec.

rid.  
221.  
b. d. u.

dec. 108. lib. 1. Professio verò an possit per testes probari? Vide pp. Vincent. de Franch. decif. 483.

CAPVT XVI.

Renunciatio aut obligatio quecumque, fiat intra duos menses proximos ante professionem, alioquin est nulla. Nouitij inuenti habiles sine mora admittantur ad profitendum, aut è monasterio expellantur. Nihil in nouatur in pio instituto clericorum Societatis Iesu. Ne illaqueantur nouitij aut nouitia &c.

1 & 2 **N**ulla quoque d. renunciatio, 2 aut obligatio, facta, etiam cum iuramento, vel in fauorem cuiuscumque causæ piæ, valeat, 3 nisi 4 cum licentia Episcopi, siue eius Vicarij fiat 4 intra duos menses proximos ante professionem; ac 5 non alias intelligatur effectum suum sortiri, nisi secuta professione: aliter verò facta, etiam si cum huius fauoris expressa renuntiatione, etiam interea, 6 sit irrita, & 7 nullius effectus. a. Finito tempore nouitiorum, 7 Superiores, nouitios, 8 quos habiles inuenerint, 9 ad profitendum admittant; aut è monasterio eos eijciant. Per hæc tenent sancta Synodus non intendit aliquid innouare, aut prohibere, 10 quin Religio Clericorum Societatis Iesu, iustum eorum institutum, à sancta Sede Apostolica approbatum, Domino, & eius Ecclesiæ inserruire possint. 11 neque ante professionem, excepto victu, & vestitu, nouitij nouitiæ illius temporis, quo in probatione est, quoqueque prætextu, à parentibus, vel propinquis, aut curatores eius monasterio 10 aliquid ex bonis eiusdem tribuantur. 11 ne hac occasione discedere nequeat, quod totam, vel partem substantiæ suæ monasterium possideat, nec facile, si discesserit, id recuperare possit: quin potius precipit sancta Synodus 12 sub anathematis pena dantibus, recipientibus, ne hoc villo modo fiat; & 13 ut absentibus ante professionem, 14 omnia restituantur, quæ sua erant. Quod ut rectè fiat, Episcopus, etiam per censuras Ecclesiasticas, si opus fuerit, compellat.

d. e. eum causam, in fi. de elec.

Concil. Trid. cum declarat. & remiss.

1. N. quæ cap. i. c. uin. cepti cellit. Q. p. he. sen. el. blico. profes. Im. etiam. doren. ten. e. Q. te. ing. cilium. inran. hucit. ius. car. tionis. 3. Ni. quita. 4. In. ta. doc. Hæc. v. mis. pro. centia. pore. q. eo. quo. 5. No. compl. cum. h. menses. 6. Et. te. prof. sionem. 7. Sup. les. non. re. xum.

DECLA.

## DECLARATIONES.

1 *Nulla quoque renunciatio.* ] Hoc cap. non habet locum in puellis, quæ educationis gratia manent in monasterijs, neque procedit hoc cap. in testamento aut ultima voluntate, vel eleemosinis.

2 *Aut obligatio, ansea facta.* ] Vox *ansea* respicit tempus quod secutum est ipsum ingressum. Ideoque valida est donatio facta ante susceptionem habitæ, non autem illa quæ à tempore susceptionis præcessit duos menses qui sunt ante professionem.

Quoad decretum Concilij respondit Congregatio, se non comprehendisse quoddam depositum illarum pecuniarum, quæ dotis seu eleemosynæ nomine Monasterio dantur siue deponuntur in publico Banco, siue penes alium, qui eas Monasterio dare debeat post professionem emissam.

Improbatur pariter cautio Bancaria in euentum restitutionis, ac etiam intentionem mutui colorati, quod parentes nouitiarum in dotem destinatam, sub nomine mutui singuli Monasterio numerant, etenim omnibus istis modis lex Concilij circumuenitur.

Quod si renunciatio ante susceptum habitum facta fuerit, vel ante ingressum Religionis (quamuis renuntians foret acceptatus) Concilium non habet locum, loquitur enim de sumentibus habitum, vel intrantibus religionem. Sed si donatio vel Renuntiatio facta fuerit intuitu Religionis ingrediendæ: tunc tanquam facta in fraudem huius canonis, videtur subesse huic dispositioni ex sententia congregationis.

3 *Nisi cum licentia Episcopi.* ] Hac licentia omissa, & professione sequuta, nulla est renunciatio.

4 *Intra duos menses proximos.* ] Renunciatio à Nouitiis facienda intra duos menses ultimos, antequam professio emittatur, fieri debet. Hæc verba verificantur, etiamsi ultra plures menses anni probationis professio fuerit prorogata. Neque enim Renuntiatio facta cum licentia Episcopi, siue eius Vicarij, intra duos menses proximos, tempore quo professio emitti legitime potuisset, censetur inualida; ex eo quod actualis professio per aliquot menses dilata fuit.

5 *Non alius intelligatur.* ] Si renuntians tempore Renuntiationis completeret 16. annum, Renuntiatio esset valida, dummodo facta sit cum licentia Episcopi, seu Vicarij, iuxta hoc Decretum intra duos menses proximos ante professionem.

6 *Et nullius effectus.* ] Idem dicendum est, si Renuntians esset tacite professus, licet renuntiasset duobus mensibus, ut hic, ante professionem expressam.

7 *Superiores, Nouitios, &c.* ] Hæc verba respiciunt tantum ad habiles, non autem ad inhabiles. Et ita ex licentia S. D. N. explicante hunc textum Illustrissimo Cardinali Caracellanensi, censuit Congregatio sub

sub die 19. Iulij 1570. quod dictum tempus nouitatus est arbitrium.

8 *Quos habiles inuenerint.* Si inhabilitas ex infirmitate prouenire poterit prorogari tempus, donec duxerit probabilis spes recuperanda sanitatis.

9 *Ad profectendam admittant.* Fuit dubitatum, an Monialis, qui miserat professionem, & deinde probabiliter dubitans se non esse baptizatam de nouo ad cautelam baptizata fuit, debeat de nouo mittere professionem, & dato quod sic, an debeat expectare periculum? Fuit resolutum sub die 10. Decemb. 1588. professionem inuenire, verum debere eam ad maiorem cautelam iterum emittere professionem, expectato alio anno, & fuit allegatus Abbas in c. r. & 2. de p. byt. non baptizato.

10 *Neque aliquid ex bonis eiusdem tribuatur.* Ne quidem eorum quo aliquid tribueretur non ex puellae bonis proprijs, sed ex illorum bonis, qui sunt parentes, vel consanguinei.

11 *Ne hac occasione discedere nequeat.* Quod si discesserit in tempore probationis, & dos soluta esset, erit restituenda haec dos cum fructibus, si quos Monasterium percepisset, deducto tantum fructu, & vestitu, non tamen pacto, quo talia diceret antequam habitum in Monasterio suscipere: *etiamsi pactum esset irritum, & p. immemorabilis consuetudo restituenda.* Debetur dos promissa Monasterio pro moniali defunctae professa, non obstantibus alimentis persolutis eidem Moniali, dum ipsa viueret, & pacto, quod semper solent eis persolueda dicta alimenta, donec solueretur dos.

12 *Sub anathematis poena dantisibus.* Non incurritur ipso facto, si absolutio non est reseruata Papae.

Puellae quae sunt in Monasterijs, finito tempore Nouitatus, non ad professionem admittenda, si habiles inueniantur, si vero non inueniantur e monasterio.

Professus in vna Religione ad aliam translatus, etiam ad latetem, auctoritate tamen Apostolica, non potest renuntiare anno probationis, vt in hoc Decreto: nec illa renuntiatione per se suspensa facta, ad ipsam professionem intra annum potest recipi, sed tunc debet profiteri, iuxta formam hic traditam.

13 *Et vt abeuntibus an se professionem omnia restituantur.* Etiam cum fructibus, si qui sint, deductis tamen alimentis a Monasterio perceptis, *Sup. hoc c. §. ne hac occasione.*